
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080300108

108

Nº 145, terça-feira, 3 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 388/2021 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Nº Processo: 50616.001155/2020-55.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto:
Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual,
sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web
disponibilizado pela contratada, para atender às necessidades da superintendência regional
do dnit no estado de santa catarina, conforme condições, exigências e estimativas
estabelecidas no edital do pregão eletrônico nº 07/2020 e seus anexos, que são partes
integrantes deste contrato, independentemente de transcrição, prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do i do edital do pregão eletrônico nº
07/2020..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/08/2021 a 02/02/2024. Valor
Total: R$ 75.622,50. Data de Assinatura: 30/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

TPEU n° 16-011/2021. PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, representado pelo Superintendente Regional no Estado de Santa
Catarina, RONALDO CARIONI BARBOSA. PERMISSIONÁRIA: CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A., neste
ato representada pela Chefe da Divisão Técnica, a Sra. Silvia Hafner Pozzobom. OBJETO:
Permissão de uso por ocupação na faixa de domínio da rodovia federal BR-282/SC, por
regularização de rede de energia elétrica com ocupação transversal no km 399+200 m, com
2 (dois) metros de largura, por 80,00 (oitenta) metros de extensão, perfazendo uma área
total de 160,00 m², com a exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA .
PROCESSO Nº: 50616.000301/2011-34. 30/07/2021.

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

TPEU n° 16-010/2021. PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, representado pelo Superintendente Regional Substituto no Estado de
Santa Catarina, Engº NÉVIO ANTONIO CARVALHO. PERMISSIONÁRIA: CELESC DISTR I B U I Ç ÃO
S.A., neste ato representada pela Chefe da Divisão Técnica, a Sra. Silvia Hafner Pozzobom.
OBJETO: Permissão de uso por ocupação na faixa de domínio da rodovia federal B R - 2 8 2 / S C,
por regularização de rede de energia elétrica com ocupação longitudinal entre os km
338+260 m e km 348+240 m, com 2,5 metros de largura, por 9.980,00 metros de extensão,
perfazendo uma área total de 24.950,00 m², com a exclusiva finalidade da sua utilização,
pela PERMISSIONÁRIA. PROCESSO Nº: 50616.001261/2021-10. 28/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 265/2020.
Nº Processo: 50616.002426/2019-56.
Pregão. Nº 360/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo do contrato nº 00265/2020,
por mais 12 (doze) meses consecutivos e a redução do valor anual contratado em 0,071%,
correspondente à eliminação dos custos não renováveis amortizados no primeiro ano da
contratação.. Vigência: 01/08/2021 a 01/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
201.088,08. Data de Assinatura: 30/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 390084 - SUP.REG.AC - DNIT

Número do Contrato: 265/2021.
Nº Processo: 50600.002444/2020-41.
Pregão. Nº 490/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 32.040.529/0001-25 - TRIGONAL ENGENHARIA LTDA. Objeto: Retificação da
cláusula nona do item 9. E 9.1 do Contrato nº 265/2021 para 9. Cláusula nona - obrigações
da contratada e 9.1 as obrigações da contratada são as estabelecidas no termo de
referência. Vigência: 14/06/2021 a 13/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
29.796.665,72. Data de Assinatura: 02/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2021).

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 137/ADLI-3/SEDE/2021
Nova data de abertura: 24/08/2021, às 9h, em virtude de alteração de valores

conforme Esclarecimento de dúvidas com Errata 001.
Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 884829). Inf.: (61) 3312-3550 /
3066.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coord de Licitações de Despesas de Brasília

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 5.2021.001.0001
Termo de Sub-rogação ao Contrato nº 05.2021.001.0001. Beneficiária: TERRAV I S T A
EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ: 03.851.439/0001-16. Objeto: Sub-rogação total do
Contrato nº 05.2021.001.0001, cedendo, assim, da INFRAERO, os direitos e deveres ali
contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA (CNPJ: 42.736.102/0001-10),
bem como a fiscalização do instrumento, a partir da data prevista no subitem 1.1 do
Termo Sub-rogação. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-
2021/00884, de 02 de julho de 2021.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 21-AM/2019/0001
Termo Aditivo nº 0049-AM/2021/0001 ao Contrato nº 0021-AM/2019/0001.
Contratada: VENDRAME SAÚDE OCUPACIONAL EIRELI, CNPJ: 22.485.904/0001-
97. Objeto: Sub-rogação parcial do Contrato nº 0021-AM/2019/0001,
transferindo, assim, da INFRAERO, parte dos direitos e obrigações ali contidos,
para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA (CNPJ: 42.736.102/0001-
10), bem como a fiscalização do instrumento, a partir da data prevista no
subitem 6.1 do Termo Aditivo. Fund. Legal: Parecer da Superintendência
Jurídica SEDE-PAR-2021/00884, de 02 de julho de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 173/001/2021 ao TC nº 02.2019.006.0002 Concedente INFRAERO - SBBV CNPJ
00.352.294/0006-25. Concessionário: AZUL LINHAS AÉREAS BRASIL. S/A CNPJ:
09.296.295/0001-60 Fund. Legal: Portaria nº 93, de 20 de Julho de 2020 do Ministério da
Infraestrutura e Decreto 9.972 de 14 de Agosto de 2019. Objeto: prorrogação do prazo de
vigência. Ass: 14/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 159/001/2021 ao TC nº 02.2017.062.0035 Concedente INFRAERO - SBRJ CNPJ
00.352.294/0062-32. Concessionário: AVENIDA BRASIL COM. DE ROUPAS E ACESS. LTDA
CNPJ: 14.666.957/0001-86 Fund. Legal: Art. 66 do RILCI c/c nos itens 25.13.1 do TC. Objeto:
alteração da denominação social. Ass: 27/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 187/001/2021 ao TC nº 06.2020.012.0003 Cedente INFRAERO - SBJV CNPJ
00.352.294/0012-73. cessionário: SEC. DO EST. DE SAUDE DE SANTA CATARINA - FUNDO
ESTADUAL DE SAÚDE CNPJ: 80.673.411/0001-87 Fund. Legal: Artigos 72 e 81, Inciso II e
§1º, da Lei nº 13.303/16, Art. 66, II e §1º e §2º do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da Infraero - RILCI. Objeto: prorrogação do prazo de vigência. Ass:
28/07/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 149/ADLI-3/SEDE/2021
Objeto Resumido: Fornecimento de licenças do fabricante Autodesk, pelo período de 12
meses.

Abertura: 25/08/2021, às 10h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br (ID 886455). Inf.: (61) 3312-3101 / (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coord. de Licitações de Despesas

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
DE CONTRATOS CONTÍNUOS

COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO E CADASTRO
DE CONTRATOS CONTÍNUOS

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 165-SL/2020/0195
Termo Aditivo nº 0083-SL/2021/0195 ao Contrato nº 0165-SL/2020/0195. Contratada:
SHINE RIO SERVICOS EIRELI, CNPJ/MF: 18.623.185/0001-56. Objeto: Sub-rogação total do
Contrato nº 0165-SL/2020/0195, transferindo, assim, da INFRAERO, todos os direitos e
obrigações ali contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA, CNPJ/MF:
42.736.102/0001-10, bem como a fiscalização do instrumento, a partir da data prevista no
subitem 6.1 do TA. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-
2021/00412, de 07 de abril de 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 004/MACS/SBMA/2021. Concessão de uso de área destinada às atividades de
escritório adminstrativo/ operacional e acesso à área restrita de segurança (ARS), no
aeroporto João Corrêa da Rocha, em Marabá/PA. Concessionária: HERINGER TAXI AEREO
LTDA, CNPJ: 06.933.485/0001-52. Valor Global: R$ 8.880,00, para o período de 12 (doze)
meses. Fund. Legal: Art. 40 da Lei nº 7.565/86 (CBA). Ratificação em 29/07/2021. Wigson
Diego Saturnino Santos - SBMA.

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação Eletrônica nº 103/ADLI-2/SBSP/2021.
Situação: Revogado. Autoridade: Superintendente do Aeroporto de São

Paulo/Congonhas. Data: 30/07/2021. Ato Adm SEDE-AAD-2021/01921.
Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,

licitabr@infraero.gov.br.

WLICEIA LOPES
Presidente da Comissão

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.101220/2021. Objeto: Contratação de serviços de outsourcing de
impressão, na modalidade franquia de páginas mais excedente compreendendo a cessão
de direito de uso de equipamentos novos e de primeiro uso, incluindo a prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e consumíveis
necessários.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 03/08/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Saus Quadra 1, Bloco 'g', Lotes 3 e 5, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/275075-5-00016-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/08/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

VINICIUS DE LIMA E SILVA MARTINS
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/08/2021) 275075-27211-2021NE000898
COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.000540/2020-40. Espécie: 5º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 037/2017. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: OI S/A. CNPJ n.º: 33.000.118/0001-79. Autorizado pela: DIREX, em
sua 215ª Reunião Ordinária, em 8/12/2020. Objeto: alterar a titularidade da Contratada em
razão de incorporação. Prazo de vigência: 27/10/2021. Valor: sem impacto financeiro. Data
de Assinatura: 29/7/2021. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto
da Silveira Kruschewsky (Diretores da CODEBA); Derneval Soares da Silva e Vicente de
Paulo Melo Fortes Filho (Procuradores da Contratada).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 71/2021 - SEI 4381772

PROCESSO SEI: 50903.000420/2021-23. NOME DO CREDOR: CENTRO DE ESTUDOS EM
LOGISTICA, TRANSPORTES, E COMERCIO EXTERIOR DO BRASIL EXPORT C.E.B.E LTDA. CNPJ
Nº: 40.435.738/0001-04. OBJETO: Cota de Patrocínio ao Fórum Brasil Export, para
participação no Fórum Nacional de Logística e Infraestrutura Portuária, Brasília, 28 e
29/09/2021, contemplando também a participação da segunda edição do ENAPH Encontro
Nacional de Autoridades Portuárias e Hidroviárias. Cota de Patrocínio para participação no
Fórum Nordeste Export, que será realizado em São Luís - MA, entre 02 e 03/08/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Fulcro na Lei 13.303/2016, art. 27, §3º, com observância do disposto
no art. 28, §2º e art. 30, inciso I. VALOR ESTIMADO: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da emissão da ordem de serviço.
UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: DERM. TORNAR SEM EFEITO: Termo de
Inexigibilidade de Licitação nº 050/2021, publicado no DOU nº 88, de 12 de maio de 2021,
Seção 3, pág. 94, ISSN 1677-7069.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelli.alves
Destacar

marcelli.alves
Destacar

marcelli.alves
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-03T01:34:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




